Comissão para a Ética, a Cidadania e a Comunicação

ATA NÚMERO 141/XII (3.ª)

Aos quatro dias do mês de dezembro de 2013, pelas 10 horas e 55 minutos, reuniu a

Comissão para a Ética, a Cidadania e a Comunicação, na Sala D. Maria do Palácio de São Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1 — Tratamento de assuntos relativos ao Estatuto dos Deputados.

2 — Visita ao Centro Nacional de Apoio ao Imigrante, em Lisboa.

3 — Ata n.º 132.

———

No primeiro ponto da Ordem do Dia foram tratados assuntos relativos ao Estatuto dos

Deputados.

Relativamente ao segundo ponto da Ordem do Dia, ficou acordado que a visita teria lugar

na semana seguinte, na terça-feira à tarde ou quarta-feira de manhã.

Por último, foi submetida à votação a Ata n.º 132, que foi aprovada por unanimidade, tendo-

se registado as ausências dos Grupos Parlamentares do PCP e do BE e as abstenções dos

Deputados André Pardal (PSD), Agostinho Santa (PS), Sandra Pontedeira (PS) e Paulo Almeida

(CDS-PP).

A reunião foi integralmente gravada em suporte áudio, que se encontra disponível em

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/12-CPECC/CPECC_20131204.mp3 , razão pela qual não se

procede ao seu desenvolvimento.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas 11 horas e 10 minutos, dela se

lavrando a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, vai ser assinada.

Palácio de São Bento, 4 de Dezembro de 2013

O PRESIDENTE DA COMISSÃO,

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/12-CPECC/CPECC_20131204.mp3

Comissão para a Ética, a Cidadania e a Comunicação

(MENDES BOTA)

Folha de presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Agostinho Santa

André Pardal

Hermínia Azenha

João Portugal

Maria da Conceição Caldeira

Paulo Almeida

Raúl de Almeida

Rosa Arezes

Sandra Pontedeira

Sérgio Azevedo

Margarida Neto

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Comissão para a Ética, a Cidadania e a Comunicação

Carla Cruz

Lídia Bulcão

Paulo Rios de Oliveira

Pedro Delgado Alves

Estiveram ausentes em trabalho parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Ana Oliveira

Cecília Honório

Inês de Medeiros

Isabel Oneto

Mendes Bota

Mónica Ferro

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão para a Ética, a Cidadania e a

Comunicação, realizada no dia 08/01/2014.